
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________________________________ 

 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA N. 38 DEL 06/07/2023 

 

 
 
 

OGGETTO: PNRR - M2C1I3.2 "GREEN COMMUNITIES" - PIANO DELLA GREEN COMMUNITY 
"SINERGIE IN CANAVESE" 

AZIONE D3 - VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO TERRITORIALE URBANO 
DEI PAESI DELLA VAL GALLENCA TRAMITE REALIZZAZIONE DI PITTURE 
CARTOGRAFICHE-ICONOGRAFICHE RAFFIGURANTI LE SPECIFICITÀ E GLI 
ELEMENTI IDENTITARI DEI LUOGHI - PRIMO INTERVENTO NEL COMUNE DI 
PERTUSIO. CUP E66J22000130006 

ATTIVITA' D3.1 - SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEI BOZZETTI 
ILLUSTRATIVI, DEI CAPITOLATI E DEGLI ATTI PER I SUCCESSIVI 
AFFIDAMENTI, DIREZIONE  DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO E RELATIVI 
ATTI. CIG: 99496620D4 

AFFIDAMENTO  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 

      
 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4/2023 del 19.01.2023, con il quale la sottoscritta è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio dell'Unione Montana della Val Gallenca n. 6 e 7 del 29.03.2023 con la 
quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del D.U.P. e il Bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Richiamata, altresì, la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 29.03.2023 con la quale è stato assegnato 
ai responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 

RICHIAMATO, nell’ambito della Green Community “Sinergie in Canavese”, l’Accordo bilaterale tra Unione 

Montana Valli Orco e Soana (soggetto attuatore della Green Community) e Unione Montana Val Gallenca 

(soggetto delegato della Green Community), redatto ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, approvato 

con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 21.01.2023 recante “PNRR, MISSIONE 2 – 

RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 1 – ECONOMIA 

CIRCOLARE E AGRICOLTURA SOSTENIBILE (M2C1), INVESTIMENTO 3.2. ACCORDO AI SENSI 

DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 TRA L’UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA IN 

QUALITA’ DI SOGGETTO ATTUATORE E L’UNIONE MONTANA VAL GALLENCA IN QUALITA’ 

DI SOGGETTO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL 

PIANO OPERATIVO DELLA GREEN COMMUNITY “SINERGIE IN CANAVESE” RELATIVI AI CUP 

E73F22000580006 - E66J22000130006 - E57H22002960006 - E66C22000260006”, il quale dà attuazione alla 

proposta progettuale finanziata dal DARA individuando i compiti specifici di ciascun soggetto delegato alla 

realizzazione degli interventi puntuali previsti nel Piano operativo; 

 

RICHIAMATA ALTRESI’ la propria precedente Determinazione n. 27 del 26.05.2023 inerente l’Azione D3 

del PNRR M2C1I3.2. – Green Community “Sinergie in Canavese”, finanziata dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolo “Valorizzazione del patrimonio territoriale urbano dei paesi della Val Gallenca tramite 

realizzazione di pitture cartografiche-iconografiche raffiguranti le specificità e gli elementi identitari dei luoghi - 

primo intervento nel Comune di Pertusio”, con la quale, in particolare: 

− è stata avviata la procedura finalizzata all’affidamento del servizio di predisposizione dei bozzetti 

illustrativi, dei capitolati e degli atti per i successivi affidamenti, direzione dell’esecuzione del servizio e 

relativi atti; 

− si è provveduto all’impegno della somma pari ad € 5.000,00 relativa alla spesa presunta per l’affidamento 

del succitato servizio inerente l’Azione D3; 

SPECIFICATO CHE, nella succitata procedura: 

− effettuata mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul portale di e-procurement “Traspare” dell’Unione 
Montana a 1 (uno) operatore economico invitato a presentare offerta, individuato utilizzando l’elenco di 
operatori economici presenti nell’albo fornitori della piattaforma di e-procurement “Traspare” 
dell’Unione stessa;  

− l’operatore economico Arch. Sabrina Beltramo di Pertusio (TO) – PI: 08625120012 ha presentato 
l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 2.355,16 cui vanno aggiunti € 94,21 di Cassa 
previdenziale e € 2,00 di imposta di bollo, per un totale complessivo di € 2.451,37 IVA esente; 

VISTE:  

− la dichiarazione dell’operatore economico (modello A della procedura di affidamento), in merito: 

▪ alla non sussistenza di cause di esclusione di cui all'art. 95 dei D. Lgs. 36/2023, 

▪ alla non sussistenza delle situazioni sul contrasto del lavoro irregolare e la tutela della salute e 
sicurezza dei lavoratori indicate all'art. 14 del D. Lgs. 81/2008; 

▪ al possedimento dei requisiti indicati nell’Allegato XVII (Idoneità tecnico-professionale) del D.Lgs 
81/2008; 

▪ alle relazioni di parentela e affinità e alla c.d. clausola “anti-pantouflage” ai sensi del DPR 445/2000; 

− la Certificazione rilasciata da INARCASSA il 30.06.2023 per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta ditta, di esito regolare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

− la dichiarazione dell’operatore economico – acquisita in sede di procedura di affidamento (modello B) – 
in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e s.m. e i. e la relativa comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche; 

DATO ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
99496620D4; 

RITENUTO, pertanto, di procedere e confermare l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento per l’esecuzione 
del servizio professionale di cui all’Attività D3.1 avente ad oggetto “Servizio di predisposizione dei bozzetti 
illustrativi, dei Capitolati e degli atti per i successivi affidamenti, direzione dell’esecuzione del servizio e relativi 
atti” a favore dell’operatore economico Arch. Sabrina Beltramo di Pertusio (TO) – PI: 08625120012, la quale ha 
offerto un ribasso del 5,80 (cinque/ottanta)% sulla base d’asta e quindi un importo di € 2.355,16 cui vanno 
aggiunti € 94,21 di Cassa previdenziale e € 2,00 di imposta di bollo, per un totale complessivo di € 2.451,37 IVA 
esente; 

VISTI: 

− il D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. 36/2023;  

− il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021; 

− lo Statuto dell’Unione; 

 
DETERMINA 

in merito all’Azione D3 del PNRR M2C1I3.2., finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, a titolo 

“Valorizzazione del patrimonio territoriale urbano dei paesi della Val Gallenca tramite realizzazione di pitture 

cartografiche-iconografiche raffiguranti le specificità e gli elementi identitari dei luoghi”: 

DI RICHIAMARE le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, a far parte 
integrante del presente dispositivo; 
 
DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva, dell’affidamento per l’esecuzione del servizio professionale di 
cui all’Attività D3.1 avente ad oggetto “Servizio di predisposizione dei bozzetti illustrativi, dei Capitolati e degli 
atti per i successivi affidamenti, direzione dell’esecuzione del servizio e relativi atti” a favore dell’operatore 
economico Arch. Sabrina Beltramo di Pertusio (TO) – PI: 08625120012, la quale ha offerto un ribasso del 5,80 
(cinque/ottanta)% sulla base d’asta e quindi un importo di € 2.355,16 cui vanno aggiunti € 94,21 di Cassa 
previdenziale e € 2,00 di imposta di bollo, per un totale complessivo di € 2.451,37 IVA esente; 

DI DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
99496620D4; 

DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE: 

− la sottoscrizione della presente determinazione vale quale visto di compatibilità monetaria ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lett. a) numero 2) del D.L. 78/2009 e quale visto contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− è fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato; 

− la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa in riferimento all’art. 
147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

− di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.000,00, è stata già impegnata con 
la precedente Determinazione Tecnica n. 27/2023 al codice 07.01.2 - cap. 8530/1, Piano Fin. V liv. 
U.2.05.99.99.999, esercizio 2023; del Bilancio di Previsione 2023/2025 (imp. 60/2023) e che con il presente 
provvedimento viene effettuato lo specifico sub-impegno di spesa per l’importo di € 2.451,37; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il seguito di 

competenza; 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi delle “Linee guida per i soggetti attuatori” predisposte dal Dipartimento per gli 

Affari Regionali e le Autonomie (DARA), il presente provvedimento è parte integrante dei fascicoli documentali 

del Piano ed è messa a disposizione dello stesso Soggetto titolare e del Soggetto attuatore ai fini delle verifiche e 

del monitoraggio mediante la piattaforma REGIS del MEF. 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to MAZZONE ARCH. ALESSANDRA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Prascorsano li,  27/02/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to MANCUSO Antonietta 

 
 


